Sextum

Prīmū Preceptū

Cur ista deo debemus a corpore exhibere quoniam non non indiget. Hinc ideo prior sic de honoratur quam honoris nobis facit utilē. Secundo ut prius edificetur per hoc. Tercio ut per talia exteiora ad intra de uocione caleamur. Retinet enim animus ut min⁹ ad mala profluat. quod siq⁹ sensibilia plus mouent. De corpore vero sunt speales racores. nam quod deus corpus nostrum creavit rex est assumptus remittat glorificabit dignus est ut ei obsequia prebeat a quo talia sunt et erunt. Sed queis quoniam tenemus ad corporalia obsequia do exhibeda. Re. secundum Scotū in. iii. di. xxvij. quod die dominico et magnis festiuitatibus pedibus; ire debes ad ecciam audire missam totā ppter pceptū. et reuereter iclmare ad eleuacionē corporis Christi. pmo hoc teneatur sacerdos docere populum ut hæetur extr. li. iii. de cele. misse. c. Sane. Siliter quoniam portatur corpus Christi per ciuitatem. Et quoniam quod vadit pro locū ubi situatur debet reuereri tam domini. Cautē tū scot⁹ de hac mateia sic ubi super dicit. Quoniam hoc teneatur deum diligere gratuitē ex pcepto forte determinauit ilud pceptū diuinū. Sabba ta scilicet. et maneat unusquisque apud se recolligendo se et

Capitulū Septimū

ascendendo ad deum suum. Et ecce specificauit quod tu ad missas audiendas de oīe. di. i. missas. huc ille di. xvij. **T**ruo ad. iii. non dū quod con talē cultū dei fatūt primo male eukaristiā sumētes. Secundo loca scā destruentes. Tertio corā eukaristia et reliquijs scōrū ac cruce irreue reter se habentes. Quis enim dominus sustineret a rustico ut lutos pedibus irreuereretur an eius mensam ambularet. Siles excessus potera sed; gestus super allegatos. **C**apitulū. vij.

Quinto mandatur nobis fuitus domina deo exhibeda per opera exteriora tripliciter. sacrificijs. oblationibus. et decimacōe. Sacrificia ut dicit thō. 2. q. lxxxvi. prie dicuntur quoniam circares deo oblatas aliquod fit. sicut quod a iuria occidebatur a sacerdote. et pais benedicitur hodie. unde sacrum dicitur. quod aliquis sacrificio facit. oblatione vero est deo oblatum et si nō circa ipsum fiat. **S**ed queitur tenemur ne hodie sacrificia prie offerre. Re. quod sic ubi nonendum scōd; eundem quod lex naturalis dictat deo sacrificium offerendum. vici; quod hoc sensibilibus rebus utatur offerens eas deo in signū debite oblationis et honoris secundum sicut dimē eorum quod hodie in quibusdam

Primum

Preceptum

regnis dñis eoz aliquā offert
in recognicō e; dñij se dñm illis
eccī. xxxv. **N**ō apparebis ante
b cōspectū dei vacuus. **E**st autē
duplex sacrificiū. vñ p̄cipia
le interius quo anima se offert
dō in sacrificiū sicut p̄ncipio
sue creacōis. et sicut huius bñ
ficacōis de quo ps. **S**acrificiū
deo spūs cōtribulatus. cor con
tritū et humiliatū deus nō despī
cias. **E**t ad hoc sacrificiū omēs
tenemur. **A**liud ē exteri⁹ quo
eris⁹ a sacerdote in euāstia
sacrificatur. et etiā alij actus ex
teriorēs aliar⁹ virtutū q̄ in di
uinā reuerētiā assumūtur. q̄
rū aliqui cadūt s̄b p̄cepto. alij
sub cōflic̄e. vnde quilibet xp̄ia
nus p̄ modulo suo m̄isse sācra
tio debet cooperari. quod sacri
ficiū dīgnus est oib⁹ sacri
ficijs. **R**uia ibi societas angeli
ca. fons ois gratie. memoiale
xp̄i caritatis sume quā pacien
do exhibuit. **A**ctō sacerdotis dī
gnissima et p̄ntia vīssima insi
nitī boni. **B**ut aut q̄nq; gene
ra bonū partícipātū de hoc sa
crificiū m̄isse. **P**rīmo fideles eti
am pccōres. **S**ecundo fideles in
caritate existētes ext̄ mateiā
lē eccīam. **T**ercō astātes m̄isse.
sue sint in caritate. sue extra
Orito offerētes bona sua. de q̄
bus omib⁹ patet q̄ in cano
ne orat sacerdos. **Q**uito sacer
dos

Capitulū

Septimū

dos met q̄ si disposit⁹ est plus
omib⁹ p̄cipē pot. sed precedē
tes plus et minus ordine quo
numerati sunt. **S**ecundo de c
oblacōe q̄ritur. **P**rīmo q̄n sit
p̄ceptum offerre. **H**e. thō. vbi
prius. q. lxxvi. 7. lxxvij. **R**a
cio natuālis dictat q̄ eis qui
dīmo cultū ministrat ad salu
tem totū populi. popul⁹ totū
nccia vīct⁹ ministret. sic et his
q̄ comū vīltati in vigilāt. sc;
p̄ncipib⁹ et militib⁹; et alij h⁹
mōi stipēdia vīct⁹ debetur. p
bat hoc apostol⁹. i. cor. ix. per
hūanas osuetudīes dices. q̄s
militat suis stipēdijs vñq̄. vñ
ut h̄etur gen. xlviij. **S**ic et tūl⁹
pharo sacerdotib⁹ sp̄iale fram
dedeāt. et oib⁹ seculaib⁹ p̄ fame
possessioēs suas vendētibus. sa
cerdotes terrā suām quiete pos
siderbāt. et eis cibaia ex horreis
publicis porrigebāt. **S**eq
tur in dictis thō. postea q̄ co
tingere potest q̄ aliquis ad
oblationes teneatur q̄dripli
cīracōne. **P**rīmo ex p̄cedenti
p̄cēcone. sic cū alicui ceditur
aliquis fundus ecclēsie ut cer
tis temporib⁹ certas oblacī
ones faciat. quod tamē hab;
racō nem census. **S**ecundo p̄p̄
p̄cedentem deputacōe; sue p
missionē. sic cū alijs offert dō
nationē int̄ viuos. et cū relin
quit in testamēto eccīe aliquā

Prīmū

Preceptū

rem mobilem vel immobilem in posteris soluenda. Tercio modo aperte ecclesie necessitatem putari ministri ecclesie non haberent unde sustentaretur. Quarto aperte coenitatem. tenetur ei fideles in aliquibus solemnitatibus ad aliquas oblationes consuetas. Et ideo illi quod debitas oblationes non redunt possunt sumiri per tractionem; sacramento et non per ipsum sacerdotem cui sunt oblationes fatigende ne videatur per sacramentum exhibicione aliquod exigere. Hoc per superiorum aliquem hoc ille. Sed quoniam quantum est oblatione vel cuius spiritus. Hoc idem quod quo ad talia in ultimis duobus casib[us] remanet oblatione quodammodo voluntaria secundum quo ad quantitate et specie. Alicubi ei offertur panis et vino. alicubi aialia. alicubi pecunia. alicubi candela et filia. Queritur cur solis sacerdotibus debeatur oblationes. Scilicet thos. damas. papadi. x. q. i. oblationes quod in ecclesia offeruntur tamen sacerdotibus quod quotidie dominum sumere videtur licet comedere et habere. Etracito est prima quod sacerdos quodammodo constituitur sequenter et mediis inter populum et deum. Sicut de ipso moysi legitur deo. v. Ego inquit sequestera medius fui inter deum et nos. Et ideo ad eum pertinet dominus dog-

Capitulū

Septimū

mata et sacramenta exhibere populo. Secunda: ea quod sunt populi puta p[ro]ces et sacrificia et oblationes per eum dominum dominum exhibentes; illud hebreos. v. ois pontifex ex hoc ib[us] assumptus per hoc est constitutus in his quod sunt ad deum ut offereat dona et sanctitia per peccatis. Et ideo oblationes quod deo a populo exhibentur ad sacerdotes pertinent non solum ut eas in suis usus covertant. Verum etiam ut eas fideliter dispensent. partim quidem exponendo eas in his que pertinunt ad cultum diuinum. parti vero in his que pertinunt ad proprium victimae. quod qui altari debentur cum altari participantur. i. corini. ix. partim etiam in usus pauperum qui sunt quantum potest de rebus ecclesie sustentandi. quod et dominus in usus pauperum loculos habebat ut dicit ieronimus super mathias. Ea autem que dantur alias pauperibus nec sunt propria sacrificia nec oblationes licet dentur propter deum. quod non immediate deo offeruntur. Queritur qualiter sint oblationes dande scilicet dominus albus super missam. Oblatione exterior dicitur esse utilis valore. p[ro]digiosus deuotio ne. oblatam in caitatis dilectione. et munda in acquisitione. utilis quidem ut possit ministris dei contumaciam ad utilitatem. unde malachias. male offerre dicitur. qui debile

Primum

Preceptum

offert. Similiter qui falsa moneta offerunt. pague autem ut plor de cordis deuocione procedat quam de manu. Sicut vidua duo era luc. xxi. Munus enim extrinsecum recognoscere debet esse censu lis. ut ipse qui offert munus recognoscatur quod dominus deus in ipsum habeat dominium. cui aias corpora et res subdit. Simile factum est in temporalibus luc. iiij. ubi dicitur quilibet dedisse denarum censu lem imperatori romanorum. pot etiam intendere per oblationem sacerdotis promocionem per vite accomodis reverentia exhibendam scio cuius solemnitas agitur. perfectum viui vel mortui pro quo missa valebit. De deuoto oblatione dicit eccles. viij. De negligentia purgare cum paucis. ubi glosa. Quavis parua oblatione multorum delictorum purget negligientiam. Sup que tho. ii. ii. q. liij. ar. iii. sic dic. Parua oblatione cum humili mente et pura dilectione facta ut ibidem dicitur non solu purgat peccata venialia sed etiam mortalia. De. iiiij. math. vi. Si offers munus tuum ad altare. et ibi recordatus fuisti tecum. De. iiiij. prouer. xlij. Non honorandum de tua subiecta. Et secundum tho. ubi super oblatione tripliciter viciatur et refutatur. Primo si merces meretricis est propter scandalum. ne ecclesia videatur fouere peccatum.

Capitulum

Septimum

si de lucro peccatum oblatum recipiat. Secundo de illicite acquisitionis. quod de tua subiecta esse debet. Tercio si oblatione vergat in detrimentum alterius. ut si filius offerat de quod prem nutrire deo. quod improbat christus matth. xv. Tercio de de fatis quoniam erit de quibus rebus sint damnatae. sicut in doctores quod de persona propria si est consuetudine. Et de rebus propriis extrisecis sum quod consuetudo iubet. vñ dic tho. q. viii. ar. iii. Nulla consuetudo contra ratione soluit huius; ab obligacione reddendi decimas. quod hec obligatio fundatur super ius domini. et super ius naturale unde tentur huius reddere decimas si ecclesia exigat eam contraria consuetudine non obstat. et in terris in quibus est consuetudo quod decies soluantur ipsa consuetudo quod ex postulat decimas. unde peccarum quod non redderet. sed in terris in quibus non est consuetudo omnis quod decies detur et ecclesia non petit videtur ecclesia remittere dum dissolvatur. Alias huius ytalie et orientalem partem dominantur quod decimas non soluantur hec tho. Et propter probavit quod in simili apostoli non postulauit victum ab his quibus predicabat propter scandalum tollendum. addit tho. sicut res in qua ecclesia non bene faceretur si in terris talibus decimas exigeretur in quibus non est consuetudo dari quod probabilitate crederetur quod ex hoc scandalum nasceretur. hoc ille

Prīmū

Preceptum

Dubitatur vtrꝫ paup tēat soluere decias diuiti sacerdoti. **P**ro. fīm thv. qdli. vi. q. v. articul. iiii. Reddere debitum ē actus iusticie. a idō ad hoc q̄ alii reddatur qđ ei debetur nō refert vtrum sit dīves vel paup. **D**ecime aut sacerdotibꝫ debetur. in cōmū quidē fīm ius naturalis. naturalis enī rācō dēat q̄ illi qui p̄ populo i spiritua libꝫ laborat. a populo stipēdia sue accipiāt sustētacōms. **E**t fīm hoc etiā i nouo testamēto est iure diuino sanxitum. **N**ā. i. Cor. ix. dñs ordīnauit hīs qui euangeliū annūciāt ut de euangelio vivāt. In veteri au tem testamēto quātitas fuit de t̄minata sc̄; decia. a idē statu it eccā a m nouo testa. soluēdū vnde cū sacerdotibꝫ decie debe antur tā de iure naturali. q̄ di uino. Et etiā ex statuto eccāe q̄uis sacerdos sit dīves. nihil omnī paup tenetur ei decias soluere. **S**; dicis. alias habet vnde sustentetur. **C**ur ergo si bidabitur. **P**ro. primo q̄ decia rum solucio etiā ppter pauperes est istituta sustētandos hīs sacerdos puidere dī de decima. **S**ecūdo qđ effectum ē alicui debitum p̄ statutū eccie nihilomin⁹ ei debetur. q̄uis sit dīves. Qui ei i simili emt̄ re aliquā. debet soluere tātū

Capitulū

Octauū

quātū val; siue a paupe siue a diuite emat. **A**ddit Rāp. i fī. cleici hītes sufficiēs primom̄ um vel redditus. rācipētes ad huc decias. si tales deseruunt ecce a decimas percipiūt non ut eas i malos v̄fus hī in pīos cōsumant. non peccat. **A**lias sacrilegiū cōmittunt. xvi. q. i. qm̄ **A**lie difficultates hī sūt. sc̄; an laici sine feodo possint decimas hī. hī hoc ad presens reli quo.

Capitulū Octauū
Sexto mādatum ē ne gatiū, sicut a sequē cia. **N**ō habeb de a os alienos coram me. Contra hoc facerent q̄ etiā sine ymagibꝫ; sole à luna; vel aliqd aliud pro deo colerēt sic quidā fece rūt. **S**; q̄ hī error etiam inter paganos multos extictus est idō nihil de isto iam op̄ est dice. **S**; sequēt septimo b mādat q̄ nec ymagies deoz hī debemus eas vñerādo dei tatis cultu. Item cōtra hoc faciunt ymagibꝫ; abutentes. vnde q̄ hic monemur adorare deū et auere ab ymaginū cultu malo. Ideo hī tria vidēa sūt. Primo de instituō e ymaginū. Secūdo de vñearācōe reliquiā. Tercō versus quas mūdi ptes adorare dēm⁹. Pro p̄mo notandū q̄ adorare est se totū adorato s̄bicere ppter eminētiā

Prīmū

Preceptū

virtutis et saceritatis totamqz
spem in ipsum ponere. vñ tucul
tus siue seruitus dicitur et sic
deo copetit soli. nam sine eo mi
hil possumz io h. xv. Venerai
vero sanctos possumus nos eis
subiendo tanqz dei amicis a
nostris intercessoribus. a hec
species est suffragij. Sed dice
res. Cur fatiunt christiani yma
gines contra illud preceptum
non facies tibi sculptile. R. pri
mo quod deus absolute non phi
buit fieri ymagines. quia iussit
cherubim effigiae obumbratia
apitiatorium Erodii. xxv. Si
phibuit modo qui sequitur
scz. nō adorabis ea neque coles
ea. non vicz sicut gentiles qui
putabant aut aliquid diuum
in ymagine esse. aut creatum
quid deū effigiare. C fuit ta
men in veteri testamento phi
bitum fieri ymagines maxime
dei. Tum ppter pnitatem po
puli ad ydolatriam ptuc ai
ter ydolatras cōmorantis. Tū
etiam quod den nō dum homo fa
ctufuit. vñ nec effigiae debuit.
hodie autē introductus ē vñs
ymaginum. promo a cristo qui
suā ymaginē Abagaro regi
pāno īprossam misit ut refert
eusebius ī ecclesiastica histo
ria. Et damasus libro sententia
rū suaz Secūdo ab apostolis

Capitulū

Octauū.

nam tēpore eorum hec fuerunt
ynde lucas ymagies virgīnis
maie tu filii eius sculpsisse legi
tur. Et apostorum tempore san
ctus seruatus ymaginem cri
sti crucifixi secūdū detulisse reperi
tur ī sua historia. Tertio a cō
tinuato ritu eccl^esie que appro
bacōnem ymaginum ī conci
lio rōno fere mille episcoporū
cōgregato diffinuit. C S; d
cur mūete sit. Respōdetur bea
thomā ī iij. dominis. ix. Triplici de
causa scdm tres ptes ymagi
nis anime. Ex parte memorie
ad frequentem recordacōnem
salutis nostre a īstrumētor
salutis. Ex parte intellectu ad
informacōem rudium qui lit
teras ignorant qui docentur
ymaginibz loco lrārū. Ex par
te voluntatis ad maiorem exci
tacō em deuo cōmits. Plus enim
mouent visa quod audita. Et sic
institute sūt ppter memorie la
bilitatem. intellectus ruditatē
a affectu tarditatem Item no
tandum quod scdm doctores cō
muiter dominis. ix. terciū adoratur de
us ī quibusdam signis latrā
puta eukaristia ymagie cruci
fixi ymaginē crucis a ī scrip
tura sacra potissime ī euange
lio possz a prudente adorari we
neramur etiam sanctos ī qui
busdā dulia ut ī ymaginibz

Primum

Preceptum

e **s**anctorum aliorum ecclesie altaribus reliquias et filibus. **Q**uo ad iij. Cur venerare sint reliquiae sanctorum. secundum; damas. si hystoria barlaam ubi recitatitur de processione sanctorum patrum portatum reliquias quod quadruplici de causa. Primo ut ex veneratione eorum auxiliu sentiamur. Secundo ut exempla eorum quorum sunt hic imitemur. Tercio ut reque patrie ubi aie eorum sunt speremus. Quarto ut nos ipsi puluerem redigendos memoremus. **Q**uo ad viij. secundum themistocle. ubi supra. Ad orientem adoramus et altaria constructur quintuplici de causa. Primo in signum quod a christo est nostra illuminatio qui est lux mundi sicut sol est ab oriente. Secundo quod orientes est nobis pars orbis in signum nos ibi vertimus quod credamus omnia nobis a deo ferri et nobiliora ut continuta immediate. Tertio sicut motus icipit ab oriente per angelum. ita omnis nostra actio a deo. Quarto quod paradiſus est ibi a quo cecidimus ideo memoriam ut in celo paradiſu mitemus. Quinto quod ab oriente ad iudicium veniet christus.

a **C**apitulum. ix.
Octauo prohibetur hic omnis superstitionis dñi nacō et filia in quibus illud quod a solo deo vel a sanctis

Capitulū

Elonum

expectare debemus. a creaturis illicite requimus non inquit adorabis ea. neque coles. Circa hanc materiam videndum. Primo de spiritibus superstitionum. Secundo de gravitate huius peccati. Tercio de remedis licitis et illicitis. **Q**uo ad primum secundum ysidorū b. viii. ethiæ. et secundum themistocle. iij. iiij. .q. lxxxvij. Et certe sunt capitales. xij. species. Prima est phitonum hominum vice; in quibus demone loquitur. Ad quam reduci videtur. putates se localiter ad herodia nam traduci. Itē quedam mulieres in qua tuorum temporibus extasim per demonem patientes. Secunda est somnia hentium et deceptorie ibi iudicatum. Tertia mathematicorum quod secundum natitates hominum et secundum influxus celestium iudicantur diffinitive de voluntariis humanis. nam mathematici iudicant secundum constellaciones. Quarta sortilegiorum. Quinta animalium id est in artis ydolorum transducantes. Similitate geometrica in terrestribus iudicantes ut in inspectione vnguis calibis postulat spatula manu et in similibus futura vel secreta predicentes. Sexta auguria practicatum auditu scilicet in cantu et volatu et motu animalium iudicatum. Septima carniatorum per verbata et erroristica demones et illicite serpentantes. Octaua fit per